Sorumluluk ağrıdan hafife doğru damânü'l-gasb, damânü'l-mebi, damânü'd-derek, damânü'r-rehn şeklinde sıralanmış ve her birinde farklı tazmin sorumluluğu öngörülmüştür.

## BİBLİYOGRAFYA :

*Müsned*, I, 313; Şâfiî, *el-Üm* (nşr. Rif'at Fevzi Abdülmuttalib), Mansûre 1422/2001, IV, 5-287; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, İstanbul 1985, II, 193, 265-274; Kâsânî, *Bedâ'î*, II, 270; IV, 140; Muvaffakuddin İbn Kudâme, *el-Mugni* (nşr. Ab-

dullah b. Abdülmuhsin et-Türki – Abdülfettâh M. el-Hulv), Riyad 1419/1999, VII, 360-434; Nevevî, *Rauzatü'l-İlâlibin* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali M. Muavvaz), Riyad 1423/2003, IV, 92-154; İzzeddin İbn Abdüsselâm, *Kavâ'idü'l-ahkâm*, Beyrut 1410/1990, tür.yer.; Şehâbeddin el-Karâfi, *el-Furûk*, Kahire 1347 → Beyrut, ts. (Dârü'l-ma'rife), II, 206-208; IV, 8-12, 27-32; İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadir* (Bulak), V, 73-323; Kadizâde, *Netâ'icü'l-efkâr* (İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadir* [Bulak] içinde), VII, 360-404; Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (nşr. Muhammed el-Mu'tasim-Billâh el-Bağdâdî), Beyrut 1407/1987, s. 36-38; Ahmed b. Muhammed el-Hamevî, *Gamzû'uyüni'l-beşâ'ir*, Beyrut 1405/1985, I, 51, 274-294; Gânim b. Muhammed el-Bağdâdî, *Mecma'ü'd-đamânât* (nşr. M. Ahmed Sirâc – Ali Cum'a Muhammed), Kahire 1999, tür.yer.; Abdürrezzâk Ahmed es-Senhûrî, *Meşâdirü'l-hağ*, [baskı yeri ve tarihi yok] (Dârü'l-fikr), II/6, s.

Saïd Ramazan el-Bütî, *Đavâbihtü'l-maşlahâ fi'ş-şer'ati'l-İslâmiyye*, Dimaşk 1992, tür.yer.; M. Ahmed Sirâc, *Đamânü'l-udvân fi'l-fikhî'l-İslâmî*, Beyrut 1993; Mehmet Âkif Aydın, *İslâm ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları*, İstanbul 1996, s. 81-141, 237-295; Ahmed Mevâfi, *ez-Zarar fi'l-fikhî'l-İslâmî*, Huber 1418/1997, I-II, tür.yer.; Abdullah Benli, *İslâm Hukukunda Manevî Tazminat* (doktora tezi, 1997), EÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, tür.yer.; Bîlal Aybakan, *İslâm Hukukunda Borçların İfâsu*, İstanbul 1998, s. 204; Muhammed el-Medenî Bûsâk, *et-Ta'vîz 'ani'z-zarar fi'l-fikhî'l-İslâmî*, Riyad 1999; M. Revvâs Kal'aci, *el-Mevsû'atü'l-fikhîyyetü'l-müyyesere*, Beyrut 1421/2000, II, 1276-1279; F. M. M. Opwis, *Maslaha: An Intellectual History of a Core Concept in Islamic Legal Theory* (doktora tezi, 2001), Yale University, tür.yer.; Muhammed b. Abdülâzîz b. İbrâhim el-Hudayr, *et-Takvîm fi'l-fikhî'l-İslâmî*, Riyad 1423/2002; Huodong Li, *Mill's Harm Principle as Social Justice* (doktora tezi, 2004), Southern Illinois University at Carbondale, tür.yer.; Ya'kûb b. Abdülvehhâb el-Bâhüseyin, *Kâ'idetü'l-meşâğka teclibü't-teysîr*, Riyad 1426/2005, tür.yer.; Kemal Yıldız, *İslâm Sorumluluk Hukuku: Akit Dışı Sorumluluk*, İstanbul 2005, s. 128-138; Garîb İbrâhim er-Rufâî, *Taḥammülü'z-zarari'l-hâs li-def'i'z-zarari'l'âm fi'l-te'âmülâti'l-mu'âsıra*, İskenderiye 2006; Rahmi Yaran, *İslâm Fikhında İhtiyâç Kavramı ve Kurumsallaşması*, İstanbul 2007, tür.yer.; Muhammed b.

131-142; M. A. Geistfeld, "The Principle of Misalignment: Duty, Damages, and the Nature of Tort Liability", *The Yale Law Journal*, CXXI/1, New Haven 2011, s. 142-193; *Mv.F*, I, 216-231; a.e., XXVIII, 179-191.

BİLAL AYBAKAN

## ZARÂFÎ, Çorlulu

(ö. 1013/1604'ten sonra)

Divan şairi.

Hayatıyla ilgili çok az bilgi vardır. 986 (1578) yılında kaleme aldığı *Mihr ü Mâh*'ı yirmi yaşlarında yazdığına göre 1558-1559 yıllarında doğduğu tahmin edilebilir. İstanbul'daki medrese eğitiminden sonra Çorlu'ya yerleşerek evinin çevresini genç öğrencilerin ders gördüğü bir merkez haline getiren Bihîştî Ramazan Efendi'nin talebesidir.

Murad döneminden itibaren tanınmaya başlanmış, Bâkî ve Âlî Mustafa Efendi gibi önemli isimlerle hemen hemen aynı dönemlerde şiir yazmıştır. Zarîfî, babasının teşvikiyle yazmaya niyetlendiğini söylediği *Mihr ü Mâh*'ın başlarında bu işe giriştiği sırada babasının vefatını, ölümüne düşürdüğü 986 (1578) tarihiyle haber vermektedir. Bu tarih kıtasında babasının herkes tarafından sevildiğini ve "Zarîfî" lakabıyla anıldığını söyler. Kendisi "Zarîfî" mahlasını muhtemelen bundan dolayı seçmiştir. Ayrıca bu kıtadan babasının adının Mûsâ olduğu öğrenilir. *Râhatü'l-ervâh*'in sonunda vebadan ölen iki çocuğu ve iki torunu için yazdığı mersiyede yer alan, "Dedi hâtif o zamde târifin / Dördü de dâhil-i cinân oldı" beytindeki tarihe göre (1013/1604) bu sırada hayattaydı (Çorlulu Zarîfî Divanı, haz. Gülşah Taşkın, s.